4. Gerolamo Magnanini, di famiglia vicentina trasferitasi a Ferrara nel XV secolo. Grande amico di Alfonso I e consigliere fidato di Ercole I il quale, quando si ammalò nella primavera del 1502 e l'erede si trovava in Francia, lo designò governatore dello stato fino al ritorno del figlio; ricevette in dono da Alfonso quattro possessioni sequestrate a Ferrante e Giulio d'Este dopo la congiura del 1506; Zerbinati, 65. Il Magnanini aveva iniziato la sua carriera come collaboratore dei giudici dei Savi a Ferrara, lavorando come *shirro* e come esattore delle tasse e, in quanto tale, bersaglio di poesie satiriche (Cammelli, 14, 67); divenne poi notaio presso la Camera ducale dal 1500 al 1520. Nel 1496 aveva acquistato terreni dall'ospedale di Sant'Anna per costruire il palazzo ora chiamato Magnanini-Roverella progettato dall'architetto ferrarese Biagio Rossetti sul corso della Giovecca; Ughi, II, 46-47; ASMo Particolari, bb. 763-764, 768-769.

{161}

Modena, 24 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 16

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Hoggi doppoi disnare, essendomi venuto a visitare il magnifico messer Michiel Rizo, oratore de la christianissima maestà, quale ho carezato et veduto voluntieri, doppoi la salutatione et le belle parole hinc inde, sua

magnificencia me ha dicto della prattica facta a Roma per Cento et per la Pieve¹ in favore de vostra excellentia, et come più volte loro ambasciatori del christianissimo re ne hano parlato cum la santità de nostro Signore² et cum lo reverendissimo cardinale de Bologna³, et che da principio trovorno le cose mal disposte a veruno accordo et compositione, perché né il papa né lo cardinale non volevano sentire de venire ad accordo, ma che la causa se ventillasse in rota et se terminasse de iure. Et che pur come scia messer Beltrame⁴, oratore de vostra excellentia, tanto feceno che 'l cardinale disse era contento de fare quello che 'l non havea più havuto in animo, et che lo havevano voltato a volere fare quello che 'l non havea voluto fin alhora, et che in summa lo indusseno che 'l seria contento de investire vostra signoria iure feudi de dicte castelle per sí et per suoi figlioli et descendenti solamente de questo matrimonio, parendoli che, essendo state date per cagione de questo matrimonio, che le se servasseno per questo et non passasseno in altro, et che 'l papa etiam a questo acconsentiva; et che vostra excellentia haria voluto la investitura si facesse per sí et soi figlioli et discendenti in perpetuum, et ipsis deficientibus per soi illustrissimi fratelli et per loro figlioli. Et a questo pare non vogliano acconsentire, et cum quelle altre conditione de applicare una intrata al vescoato de Bologna, come il tutto ha inteso et debe havere scripto copiosamente messer Beltrame a vostra excellentia, al quale se reporta. Et conclude che se vostra excellentia vole la investitura al modo che la dimanda, siando il cardinale in questa contrarietà, gli pare bisognare che la se reduca alla intercessione del christianissimo re, et pregar sua maestà che vogli scriverni alla santità de nostro Signore et ad epso cardinale, et anche darne opportuna comissione alli soi ambasciatori de Roma che favoriscano il facta de vostra excellentia, et che gli pare questa via seria bona ad optinere suo intento. Et quando la la voglia al primo modo, che la non ha si non a scrivere a messer Beltrando.

Dopoi me ha dicto che in questo suo transito da Bologna lo andorno a trovare dui del regimento, et si dolseno de vostra excellentia che lli faceva innovatione et gli tolleva le aque che più de cento anni gli solevano servire, et prohibiva che non li andasse grassa delle sue terre, et che poteria intervenire qualche inconveniente tra loro et vostra signoria, et che anche loro erano sotto la protectione del suo christianissimo re, et che se loro havevano proibito che alcuni recolti non andasseno a Cento, che lo facevano perché quando Cento^(a) et la Pieve erano congiunte cum Bologna havendo quilli homini per soi^(b) bolognesi, li pareva lassarli condure

delli recolti come a soi cittadini, ma che havendo preso altra via, hano proibito che 'l frumento bolognese non li vada, ma che vostra excellentia prohibisse che se faccia quello che sempre si è facto et che non ha mutato natura né conditione come ha facto Cento. Et me conclude che gli pare che gli habiano dicto queste cose come per un protesto, et che essendo venuto qui gli è parso dirmelo. De le quale cose mi è parso darni notizia a vostra illustrissima signoria, alla quale etiam notifico che questo oratore dimostra essere molto servitore de vostra excellentia, et credeva trovarla qui et molto voluntieri l'haria visitata et parlatoli, et dimostra essersi prontamente faticato in suo favore per le cose di Cento. Et hami pregato che *ge*^(c) lo offera et racomandi. Et cussì facio, et me anchora in sua gratia racomando. Lui se ne va hogi a Rezo. Mutine, .xxiiii. iulii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[Illustrissimo pri]ncipi et excellentissimo domino
[consor]ti et domino meo observandissimo
domino Alfonso
duci Ferrariae et cetera
Subito

(a) *che lo facevano perché quando Cento* aggiunto nel margine sinistro con segno di richiamo.

(b) *soi* aggiunto nell'interlinea superiore.

(c) *ge* aggiunto nell'interlinea superiore.

1. Cento e Pieve, tolte a Bologna e portate in dote da Lucrezia per le nozze con Alfonso, così come richiesto da Ercole I, il quale pretese anche cospicue riduzioni delle tasse dovute alla Camera Apostolica su istanza di Alessandro VI. Dopo la morte del papa, Lucrezia e Alfonso cercarono di far valere i loro diritti su quelle città; Gregorovius 1874, 173.

2. Giuliano della Rovere, papa Giulio II.

3. Gian Stefano Ferrero (1474-1510), cardinale di Bologna, auditore della Sacra Rota Romana, protonotario apostolico, abate commendatario della chiesa dei Santi Graziano e Felino di Arona. Cardella, III, 292-293; ASMò Principi Esteri, b. 1365/98.

4. Beltrame (o Beltrando) de' Costabili.

{162}

Modena, 26 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 18

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Venendo questa cavalcata da Milano a vostra excellentia, se ben non mi accade scrivere altro che quello che li ho scripto per altre mie, cioè dela venuta qui del magnifico messer Michiel Rizo, ambasciatore dela christianissima maestà, et dela sua partita et de quello il me ha dicto, et come io me sum reducta cum poche persone in lo palazzo che fu del conte Nicolò Rangone¹ per la ragione ch'io ho scripto, et che gli sto assai comodamente et passemo tempo. Nondimeno significo a vostra excellentia che, dopo che l'è partita de qui, havendoli io facto spazare alcune lettere per cavalcate in fretta, me meraviglio assai non havere anchora havuto resposta, nè sentito altro de vostra excellentia dopo la partita sua, che pur sto cum grande desiderio intendere dela sua sanità et del suo ben stare, et cussì la prego me ne voglia fare dare notizia. Et in sua gratia sempre me ricommando. Mutine, .xxvi. iulii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo domino
consorti et domino meo observandissimo
domino Alfonso duci Ferrarie et cetera
Subito

1. Nicolò Maria Rangoni (1455-1500), conte di Spilamberto e capitano generale delle truppe bolognesi negli ultimi decenni del Quattrocento. Nel 1481 sposò Bianca, figlia di Giovanni II Bentivoglio e Ginevra Sforza; alla sua morte il figlio Guido aveva quindici anni; la figlia Ginevra contrasse matrimonio con Aloisio Gonzaga; Muzzi, V, 270.

{163}

Modena, 26 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 19

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Havendomi scripto el magnifico messer Galeacio Palavesino la qui inclusa lettera per le arme che erano sta' tolte ad Orlando suo arciero per il potestà de Montechio, et dicendo dicto Orlando che 'l ge bisognava andare luni proximo a Piasenza cum le gente d'epso messer Galeatio a fare la mostra, et che 'l ge era sta' tolto una spada et un stiletto, et che anche epso potestà havea dicto de condemnarlo molto in grosso, io per reparare a tanta querella d'epso messer Galeatio ho scripto ad epso potestà che ge renda le sue arme, aciò el vadi alla mostra essendo soldato regio, et che circa la condemnatione el sopraseda et non faci altro finché el non ha la intenzione de vostra excellentia, perché io driciarò a quella la lettera che ge scrive epso messer Galeacio. Et cussì la serà qui alligata insieme cum la mia, et lei risponderà et ordinarà come ge parerà. Et a messer Galeacio ho resposto della restituttione delle arme et della mandata della sua lettera a vostra signoria, alla quale sempre me ricomando. Mutine, .xxvi. iulii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo domino consorti et domino meo observandissimo domino Alfonso duci Ferrarie et cetera

{164}

Modena, 28 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 20

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Heri matina per la cavalcata che giunse qui alle .xiii. hore hebbi tre let-

tere de vostra excellentia de .xxiii., de .xxiiii. et de .xxv. del presente in risposta delle due staffete del caso del moro, et alcune altre che io havevo scripto a vostra excellentia; et questa matina ho havuto la sua de .xxvii. in risposta de quella che portò el Francese, le quale tutte me sono state tanto grate, et mi hano reportato tanta consolatione et piacere che non il potria exprimere, intendendo che vostra signoria sta bene et sana et di bona voglia, et ha usato bon remedii da poter vivere sicuramente et cum piacere, in modo che la se n'è ita a Sabioncello per transferirse a Marina, cussì prego Dio che la conservi lungamente in sanità et letitia.

Li conforti et exhortatione che la mi ha facto per le sue lettere tanto di buon cuore me hanno dato incredibile recreatione, et summamente la regratio, et sto sana et di bona voglia, et passemo tempo in questo palazo di Rangoni.

Et poi che ogni cosa è successo bene, per Dio gratia, prego vostra signoria che non vogli far fare altra inquisitione né punitione contra cavallari o simili per lettere che non fusseno venute cussì presto come lei haveria voluto, che lo haverò molto grato. Alla quale sempre me ricomando. Mutinae, .xxviii. iulii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[Illustrissimo pr]incipi et excellentissimo domino
[consorti] et domino meo observandissimo
domino mio Alfonso
[duci Fe]rrarie et cetera

{165}

Modena, 30 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 21

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

La donna de messer Francesco Maria Rangone¹ mi ha facto strectamente pregare, et il conte Girardo Rangone me ha similmente pregata, et in suo nome, et in nome della prefacta donna, ch'io vogli scrivere a vostra excellentia exhortandola et non mediocremente pregandola che

la vogli essere contenta compiacere messer Francesco Maria che cum sua bona licentia il possi tornare a casa, per tutte quelle rasone che lui ha scripto a vostra illustrissima signoria. De che tutto ne receverano singulare piacere, parendoli che 'l non possi stare più là oltra, et che anchora quando el serà qua, vostra excellentia se ne potrà valere in varie cose et cavarne fructo. Unde per satisfarli voluntieri prego quanto scio et posso vostra excellentia che vogli essere contenta exaudirli, et compiacere epso messer Francesco Maria, provvedendo d'un altro in loco suo. La qual cosa a mi anchora serà gratissima per satisfatione de questi zentilhomini et della moglie predicta. Et a vostra excellentia sempre me ricomando. Mutinae, .xxx. iulii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo domino
consorti et domino meo observandissimo
domino Alfonso duci Ferrarie et cetera

1. Conte Francesco Maria Rangoni (†1512), figlio di Venceslao. Con il cugino Gherardo nel 1510 aiutò Giulio II a impadronirsi di Modena. Secondo Tiraboschi, nel 1486, sposò Agnese Pio da Carpi, figlia di Marco, la quale in dote portò 2.000 ducati larghi d'oro. La moglie, forse la seconda, di un Francesco Maria Rangoni, era Lucia, deceduta a ventisei anni nel 1508 (per lei il marito fece erigere un monumento in cattedrale; *Il Duomo*, 116). Il conte accompagnò Ferrante d'Este nel viaggio in Francia nel 1494; molto vicino a Camillo Boiardo e alla famiglia dei Boiardi, fu lui a dare notizia a Ercole I della morte, forse per avvelenamento, di Camillo nel 1499. Cipolla; Tiraboschi 1783, 156; Campori 1969, 326, indica la moglie col nome di Lucia; Garofano - Vinceti - Gruppioni, 63.

{166}

Modena, 30 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMò CS, b. 141, f. II, doc. 22

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissimo.

Questa nocte sono morti una putina et una grandetta, figliole de uno figliolo che fue de Lorenzo Valentino qui in casa sua in Modena, et un'altra è remasta cum uno maschio amalati. Chi dice sono bognoniⁱ chi peste, ma il se tiene che la sii peste, venuta o dalla Bastia o da Solara.

Ha dato timore et mormoratione assai, perché quisti figlioli de Lorenzo Valentino sono molti, et in una casa et de grande parentado, et per essere boni compagni et morto già un mese fa il patre, sono stati molto visitati et frequentati, in modo che quilli hano conversato cum loro sono stati serrati in casa, et loro poi hozi sono andati fuori de questa terra, et cussì hano facto alcuni de quelli serati. Hano lassati in casa li dicti dui infermi delli quali molto se dubita.

Il si è facto et fa ogni provisione perché el morbo non vadi più inanti, et non si mancharà de tutto 'l possebile. Et si sono ordinate cride che niuno possi andare alle ville amorbate, né quilli dalle ville amorbate venire qui, le quale sono: la Bastia, Solara, Campo Sancto et la Campagnola, sotto gran pene; et che 'l non se accepti forastieri alle hostarie senza bulletino delli deputati, non se tenga scola, non si faci adunatione per funerali, siano notificati li infermi de ogni infirmità et altre provisione opportune per questo effecto. Et a vostra excellentia sempre me ricomando. Mutine, .xxx. iulii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo
domino consorti et domino meo
observandissimo domino Alfonso
duci Ferrarie et cetera

1. «Bognoni», bubboni o rigonfiamenti, in particolare quelli della sifilide; Trenti, 84.

{167}

Modena, 30 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 23

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissimo.

Essendo venuto monsignore de la Palisse¹ a Parma a fare la mostra de le zente d'arme, el ge è parso poi transferirse fin qui a Modena per visitarmi. Et cussì luni de sira el giunse qui al tardi, cum circa cinquanta cavalli. Fue alloggiato in una de le hostarie de questa terra, et factoli provisione conveniente. Heri doppoi disnare me vene a visitare cum li soi, et steteno su le parole piasevole alcune hore, come scioglino fare, et già non è man-

chato de parole. Et poi anchora hoggi, essendo venuto per pigliare licentia, gli è stato sino alle .xxii. hore, alle quale montato a cavallo se è aviato verso Rezo per cenare liè questa sira, et tornaesene a Milano. Io me sum sforzata honorarlo più che ho potuto; el se ricomanda assai a vostra excellentia, et dimostra essere tutto nostro, usando molte bone parole.

[D'e]pso^(a) monsignore è venuto un suo gentilhuomo che è stato de proximo alla corte, che me ha portato una lettera delle christianissime maestà del re et della regina, le quale sono de bone et amorevole parole, et offerte per le bone relatione de vostra excellentia et de mi che ha facto a sue maestà il prefacto monsignore, le quale etiam questo gentilhuomo ha^(b) cum mi ampliate, dicendomi che l'havea etiam a venire a visitare vostra excellentia ma il se è gravemente infermato, et non potendo venire me le ha facto dare che le mandi a vostra excellentia et cussì ge le mando qui alligate. Et circa queste offerte et demonstratione de amore, epso monsignore etiam me ne ha parlato, de che ho tenuto summamente regratiate le prefacte maestà et sua signoria. Et a vostra excellentia sempre me ricomando. Mutine, .xxx. iulii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo
domino consorti et domino meo
observandissimo domino Alfonso
duci Ferrarie et cetera

(a) Lacuna pari a 2-3 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

(b) *etiam* ripetuto e cancellato.

1. Jacques II de Chabannes de La Palice (ca. 1470-1525), governatore di Lione, maresciallo di Francia, cadde a Pavia al servizio del re Francesco I; Meschini 2004, 73-75.

{ I68 }

[Reggio, agosto 1505], a Ippolito I d'Este
ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 37

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et come fratello
honorevole.

R[ingrazio]^(a) vostra reverendissima signoria delle lettere che la mi ha mandato [...] ^(a) al reverendissimo cardinale Rhegino et a messer Beltrame [...] ^(a); secundo el cuor mio non poteriano essere più eff[icace]^(a). Hone grande obligatione a vostra reverendissima signoria et [...]zate^(a) alla sua via, et spiero conseguirene [...] ^(a). A vostra reverendissima signoria sempre me ricommando.

Soror et [cognata Lucretia]^(a)

a tergo

Al reverendissimo et illustrissimo monsignore mio
et fratello observandissimo
el signore cardinale da Este
et cetera

(a) Lacuna pari a 5-10 lettere dovuta a danni da fuoco.

{ 169 }

Modena, 1 agosto 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 168

Illustrissimo tanquam fratello nostro amantissime.

Dionisio Cantalupo, nostro servitore, ni ha pregato che vi vogliamo ricomandare un Franceschino de Borduo suo stretto parente et subdito de vostra signoria, il quale pare che vostra signoria voglia strengere a fare pace o dare securtade de non offendere alcuni suoi inimici che gli hano morto un figliolo. Et oltra questo, gli è sta' prohibito che 'l non possa vendere alcune de le sue cose, et etiam comandato a gli altri che non ne comprino. Et nui, perché havemo il prefacto nostro servitore in bon compto, et per suo respecto desideramo fare piacere a gli suoi, havendo etiam fede che vostra signoria farebbe per nui maggior cosa, voluntieri li habbiamo scripto, et cussì gli facemo intendere che ne farà cosa gratissima a non astringere epso Franceschino più che si voglia, cum desobligarlo che 'l possa fare del suo quanto gli pare, et in summa per amor nostro haverlo ricomandato. Offerendoni alli beneplaciti de vostra signoria, quae bene valeat. Mutine, primo augusti 1505.

Lucretia ducissa Ferrariae

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo domino t[...]
[...]tissimo d[... Gon]zaga. M[antue ...]

{170}

Reggio, 8 agosto 1505, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. I, c. 170

Illustrissimo signora mia cognata et sorella honorata.

Li lazarelli che vostra signoria mi ha mandati cum la sua lettera mi sono stati tanto grati et accepti quanto sii possibile a pensare, cognoscendo cum qual bon cuore la mi li ha mandati; et certamente non haveriano potuto essere più delicati ní più conformi al gusto mio quanto sono stati. Per il che ringratio vostra signoria quanto più so et posso, et a lei sempre me ricomando. Regii, .viii. augusti 1505.